cooperados (provenientes do acordo com a Opas) estavam em atividade. 

Considerando os gastos com tutores e supervisores e os custos do curso a 

distância ministrado para esses médicos, o dispêndio total da especialização 

somente para os médicos estrangeiros, nos três anos de projeto, ficará em R$ 

242.782.748,72 (duzentos e quarenta e dois milhões, setecentos e oitenta e 

dois mil, setecentos e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos). Isso 

quer dizer que o Governo Federal investirá cerca de R$ 240 milhões no prazo 

de três anos para especializar profissionais que, ao final do projeto, tem 

grandes chances de deixar o país e não aplicar aqui os conhecimentos